EDITAL DEG/DAC/INT 05/2017

Anexo I – Quadro de Vagas

O Decanato de Ensino de Graduação da Universidade de Brasília torna público o

quadro de vagas da seleção de tutores especiais para o projeto Raízes nos termos do edital

DEG/DAC/INT 05/2017.

As vagas serão alocadas por curso, conforme disposto no item 7, subitem a) do edital

da seleção.

N° Curso Tutores (estrangeiros) Tutores (indígenas)

1 Administração 1 0

2 Agronomia 1 0

3 Antropologia 0 1

4 Arquitetura e urbanismo 2 0

5 Artes visuais 1 0

6 Biotecnologia 1 0

7 Ciência da computação 1 0

8 Ciência política 2 0

9 Ciências Biológicas 0 1

10 Ciências econômicas  1 0

11 Ciências Naturais 0 1

12 Ciências Sociais 0 2

13 Enfermagem 0 3

14 Eng. Aeroespacial 1 0

15 Eng. Civil 1 0

16 Eng. de controle e automação 1 0

17 Eng. De energia 1 0

18 Eng. De redes de comunicação 1 0

19 Eng. Eletrônica 0 0

20 Eng. Florestal 0 2

21 Eng. Mecânica 1 0

22 Eng. Mecatrônica 1 0

23 Estatística 1 0

24 Fisioterapia 1 0

25 Gestão de agronegócio 1 0

26 Jornalismo 1 0

27 Letras Francês 1 0

28 Letras Português 1 0

29
Letras Português do Brasil c/
segunda língua

1 0

30 Medicina 0 4

31 Museologia 1 0

32 Nutrição 1 1

33 Pedagogia 1 0

N° Curso Tutores (estrangeiros) Tutores (indígenas)

34 Relações internacionais 4 0

35 Sociologia 0 1

Total 31 16

Serão convocados para a entrevista de que trata o subitem 7.2 do Edital da seleção

os candidatos dos cursos acima classificados em até 2 (duas) vezes o número de vagas por

curso, conforme os critérios de seleção contidos no item 7.

a) Para os cursos com maior necessidade de tutores, a saber, Medicina e Relações

Internacionais, serão convocados os candidatos selecionados até a 11ª posição no

curso.

Caso não haja candidatos suficientes de um determinado curso, serão considerados

os candidatos de cursos afins, considerando-se, primeiramente, a Faculdade/Instituto do curso

e, posteriormente, a área do conhecimento (Humanas, Exatas ou Saúde).

Brasília-DF, 26 de junho de 2017

Cláudia da Conceição Garcia
Decana de Ensino de Graduação